Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

ATA DA 38ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 18ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 7
DE NOVEMBRO DE 2022.

PRESIDÊNCIA: Vereador RODRIGO RODRIGUES
Vereadora ERIKA CRISTINA LIAO TIAGO
Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

SECRETARIA: Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI

Aos sete dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às dezenove
horas, foi realizada a 38ª Sessão Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 18ª
Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu, sob a Presidência e Secretaria dos
vereadores acima citados. Registraram a presença os vereadores Abelardo W. da
Costa Neto (Abelardo), Alessandra Lucchesi de Oliveira (Alessandra Lucchesi),
Antonio Carlos Vaz de Almeida (Cula), Elias Marcelo Sleiman (Marcelo Sleiman),
Erika Cristina Liao Tiago (Erika da Liga do Bem), José Pedroso Bitencourt (Pedroso),
Laudo Gomes da Silva (Sargento Laudo), Luiz Aurélio Pagani (Lelo Pagani), Rodrigo
Rodrigues (Palhinha), Roseli Antunes da Silva Ielo (Rose Ielo) e Silvio dos Santos
(Silvio). Com a presença de 11 vereadores, o Presidente instalou a sessão. Na
sequência foram colocadas em votação as atas das Sessões Ordinária e
Extraordinária realizadas em 31 de outubro, que foram aprovadas pela unanimidade
dos vereadores. Logo após, o Presidente solicitou que o Secretário fizesse a leitura
das correspondências recebidas: do Prefeito para Vereadores Alessandra Lucchesi,
Cula, Erika da Liga do Bem, Luiz Aurélio Pagani, Sargento Laudo e Silvio,
respondendo aos Requerimentos nºs 645, 654, 657, 691, 696, 702 e 708/2022.
Projetos que deram entrada: 1) Projeto de Lei Complementar nº 23/2022, de iniciativa
do Prefeito, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 1.288/21 (PPA –
2022/2025), alteração da Lei Complementar nº 1.289/21 (LDO/2022) e abertura de um
crédito adicional suplementar na LOA/2022 no valor de R$ 6.153.880,74; 2) Projeto de
Decreto Legislativo nº 18/2022, de iniciativa da vereadora Rose Ielo, que concede o
Título de Cidadão Botucatuense ao Professor Doutor Alfredo Colenci Junior.
Proposituras apresentadas e aprovadas: Requerimentos: do Vereador Sargento
Laudo nºs 728, 740, 744 e 745; do Vereador Silvio nºs 729, 730, 731, 732 e 737; do
Vereador Marcelo Sleiman nºs 731 e 734; da Vereadora Alessandra Lucchesi nºs 732,
734, 736 e 745; do Vereador Lelo Pagani nºs 732, 734, 736 e 739; do Vereador Cula
nºs 733, 738 e 745; do Vereador Palhinha nºs 734 e 735; da Vereadora Rose Ielo nºs
736, 742, 747 e 749; da Vereadora Erika da Liga do Bem nº 741; do Vereador
Abelardo nº 748. Moções apresentadas: do Vereador Cula nº 190; da Vereadora
Alessandra Lucchesi nº 190. Indicações apresentadas: do Vereador Cula nº 144; do
Vereador Sargento Laudo nº 145; do Vereador Abelardo nº 146; do Vereador Marcelo
Sleiman nº 147. Encerrado o Pequeno Expediente, deu-se início ao Grande
Expediente. Fizeram uso da palavra os vereadores: Marcelo Sleiman, Pedroso, Lelo
Pagani, Palhinha, Rose Ielo, Silvio, Abelardo (aparteado pelo Vereador Cula), Cula.
Encerrado o Grande Expediente, deu-se início a Ordem do Dia. Pela Ordem, o
vereador Abelardo solicitou que seu nome como um dos autores fosse retirado dos

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
G

78
-G

K
U

P
-E

V
99

-U
47

5

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Projetos de denominação a serem votados na presente sessão. O pedido foi colocado
em votação e aprovado pela unanimidade dos Vereadores. Dando continuidade, a
Ordem do Dia seguiu com a seguinte pauta: 1) Projeto de Lei Nº 77/2022, de iniciativa
dos Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga
do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de
"Alameda Emiliano Di Cavalcanti” a Rua 2 do Residencial Oásis da Serra. Referido
Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos Vereadores. 2)
Projeto de Lei Nº 78/2022, de iniciativa dos Vereadores Abelardo, Alessandra
Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani,
Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda Cândido Portinari” a Rua 3
do Residencial Oásis da Serra. Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado
pela unanimidade dos Vereadores. 3) Projeto de Lei Nº 79/2022, de iniciativa dos
Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do
Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda
Tarsila do Amaral" a Rua 4 do Residencial Oásis da Serra. Referido Projeto foi
colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos Vereadores. 4) Projeto de Lei
Nº 80/2022, de iniciativa dos Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula,
Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e
Silvio, que denomina de "Alameda Alfredo Volpi” a Rua 5 do Residencial Oásis da
Serra. Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos
Vereadores. 5) Projeto de Lei Nº 81/2022, de iniciativa dos Vereadores Abelardo,
Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo
Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda Lasar Segall" a Rua
6 do Residencial Oásis da Serra. Referido Projeto foi colocado em votação e
aprovado pela unanimidade dos Vereadores.  6) Projeto de Lei Nº 82/2022, de
iniciativa dos Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman,
Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que
denomina de "Alameda Eliseu Visconti" a Rua 7 do Residencial Oásis da Serra.
Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos
Vereadores. 7) Projeto de Lei Nº 83/2022, de iniciativa dos Vereadores Abelardo,
Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo
Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda Heitor dos Prazeres"
a Rua 8 do Residencial Oásis da Serra. Referido Projeto foi colocado em votação e
aprovado pela unanimidade dos Vereadores. 8) Projeto de Lei Nº 84/2022, de
iniciativa dos Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman,
Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que
denomina de "Alameda Almeida Junior" a Rua 10, do Residencial Oásis da Serra.
Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos
Vereadores. 9) Projeto de Lei Nº 85/2022, de iniciativa dos Vereadores Abelardo,
Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo
Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda Victor Meirelles" a
Rua 11 do Residencial Oásis da Serra. Referido Projeto foi colocado em votação e
aprovado pela unanimidade dos Vereadores. 10) Projeto de Lei Nº 86/2022, de
iniciativa dos Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman,
Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que
denomina de "Alameda Pedro Américo" a Rua 12 do Residencial Oásis da Serra.
Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos
Vereadores. 11) Projeto de Lei Nº 87/2022, de iniciativa dos Vereadores Abelardo,
Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo
Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda Clóvis Graciano" a
Rua 14 do Residencial Oásis da Serra. Referido Projeto foi colocado em votação e

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
G

78
-G

K
U

P
-E

V
99

-U
47

5

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

  Err CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

aprovado pela unanimidade dos Vereadores. 12) Projeto de Lei Nº 88/2022, de
iniciativa dos Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman,
Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que
denomina de "Alameda José Antonio da Silva" a Viela 2 do Residencial Oásis da
Serra. Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos
Vereadores. 13) Projeto de Lei Nº 89/2022, de iniciativa dos Vereadores Abelardo,
Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo
Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda Erich Otto Blaich" a
Viela 3 do Residencial Oásis da Serra. Referido Projeto foi colocado em votação e
aprovado pela unanimidade dos Vereadores. 14) Projeto de Lei Nº 90/2022, de
iniciativa dos Vereadores Abelardo, Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman,
Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que
denomina de "Alameda Hélio Oiticica" a Viela 4 do Residencial Oásis da Serra.
Referido Projeto foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos
Vereadores. 15) Projeto de Lei Nº 91/2022 - de iniciativa dos Vereadores Abelardo,
Alessandra Lucchesi, Cula, Marcelo Sleiman, Erika da Liga do Bem, Pedroso, Lelo
Pagani, Palhinha, Rose Ielo e Silvio, que denomina de "Alameda Tomás Santa Rosa
Junior" a Viela 5 do Residencial Oásis da Serra. Referido Projeto foi colocado em
votação e aprovado pela unanimidade dos Vereadores. 16) Projeto de Decreto
Legislativo Nº 17/2022, de iniciativa da Mesa da Câmara, que concede o Diploma
“Atirador Destaque do Ano” a integrantes do Tiro de Guerra 02-048. Referido Projeto
foi colocado em votação e aprovado pela unanimidade dos Vereadores. Nada mais
havendo para ser tratado foi encerrada a presente sessão ordinária. Eu, Marcelo
Aparecido de Lima, Assistente Administrativo, lavrei a presente ata que, se aprovada,
será assinada pelo Presidente da Câmara Municipal, Vereador Rodrigo Rodrigues e
pelo 1º Secretário da Câmara Municipal, Vereador Luiz Aurélio Pagani.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
G

78
-G

K
U

P
-E

V
99

-U
47

5

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 7 de novembro de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=0G78GKUPEV99U475, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 0G78-GKUP-EV99-U475

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 0
G

78
-G

K
U

P
-E

V
99

-U
47

5

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
sa

r:
 h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=0G78GKUPEV99U475
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0G78GKUPEV99U475
		2022-11-17T08:39:54-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura

		2022-11-17T11:28:31-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura